
      ROMÂNIA 

  JUDEŢUL MUREŞ 

  COMUNA BERENI 

-CONSILIUL LOCAL -  

    HOTĂRÂREA Nr.5 
   din 31 ianuarie 2023 

 

     privind aprobarea bugetului local al comunei 

 Bereni pe anul 2023 
 

  Consiliul Local al comunei Bereni, în şedinţa ordinară, 

  Văzând expunerea de motive a primarului comunei Bereni nr.4003/21.11.2022, 

referatele de specialitate nr.4002/21.11.2022 și nr.189/11.01.2023, întocmite de către 

Compartimentul financiar contabil, privind proiectul de hotărâre pentru aprobarea bugetului local 

pe anul 2023 şi raportul de avizare nr.350/23.01.2023 al comisiei de specialitate din cadrul 

Consiliului local, 

  Având în vedere Deciziile Şefului Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice 

Mureş nr.19799/27.12.2022 şi nr.19891/29.12.202, Hotărârea Consiliului Judeţean Mureş 

nr.2/03.01.2023 privind repartizarea pe anul 2023 a sumelor reprezentând fond la dispoziţia 

consiliului judeţean, a sumelor defalcate din taxa pe valoare adăugată destinate finanţării 

cheltuielilor privind drumurile judeţene şi comunale şi a sumelor pentru derularea Programului 

pentru şcoli al României în perioada ianuarie-iunie a anului şcolar 2022-2023, precum şi 

estimarea sumelor ce vor fi repartizate pentru anii 2024, 2025 și 2026 și adresa Administraţiei 

Judeţene a Finanţelor Publice Mureş nr.MSG_STZ-675/11.01.2023 privind repartizarea pe 

trimestre, pe fiecare indicator bugetar, a sumelor defalcate din taxa pe valoare adăugată alocate 

bugetelor locale ale unităților administrative-teritoriale din județul Mureș, conform Legii 

nr.368/2022 privind bugetul de stat pe anul 2023, aprobată conform adresei M.F. 

nr.462037/05.01.2023,  

  Ţinând cont de prevederile art. 8 lit.”a” şi „b”, art. 19 (1) lit. “a” şi de prevederile 

art.39 alin.(3), (4), (5) şi (6) din Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 Luând în considerare prevederile art. 7 din Legea nr.52 din 21 ianuarie 2003 

privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, 

  În conformitate cu prevederile Legii nr.368 din 19 decembrie 2022 privind 

bugetul de stat pe anul 2023, 

 În temeiul prevederilor 129 alin. (1) şi alin. (2) lit.b), alin.(4) lit.a), art.139 

alin.(3) lit.a) şi ale art.196 alin.(1) lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul  administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

     Art.1. Se aprobă bugetul local al comunei Bereni pe anul 2023, privind modul de 

formare, administrare şi executarea acestuia, conform anexei, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre.  

                Art.2. Se aprobă utilizarea excedentului anual al bugetului local rezultat la încheierea 

exerciţiului bugetar al anului precedent în valoare de 2.296.791,17 lei, ca sursă de finanţare a 

cheltuielilor de dezvoltare. 

    Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei 

Bereni. 

    Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica: Instituţiei Prefectului Judeţului Mureş, 

Primarului comunei Bereni, celor interesaţi şi se aduce la cunoştinţă publică. 

 

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                Contrasemnează 

                 NAGY Benjamin                                     Secretar general al UAT,   

                                                    CSASZAR-CSIKI Zsuzsa 


